
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муниципального образования 

«Городское поселение 

«Город Ермолино» 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«04  » июля   2014 года                                                                                      № 152 

 

Об утверждении Программы 

муниципального образования 

«Городское поселение «Город Ермолино» 

«Доступная среда для инвалидов» на 2014-2016 годы» 

 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования  «Городское поселение  «Город Ермолино»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

       1. Утвердить Программу муниципального образования «Городское поселение «Город 

Ермолино» «Доступная среда для инвалидов» на 2014-2016 годы»  (Приложение № 1). 

   2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

  

Глава администрации  МО 

«Городское поселение «Г. Ермолино»                                                    Гусаковская Н.А. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



                                                                                                                       Утверждено  

                                                                                                                             постановлением администрации                

                                                                                                                           МО «ГП «Г.Ермолино»  

                                                                                                                          №  152  от 04 июля 2014 г. 

 

 

 ПРОГРАММА 

муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино» 

 «Доступная среда для инвалидов» на 2014-2016 годы» 

  

                                                             ПАСПОРТ 

программы муниципального  образования «Городское поселение «Город Ермолино» 

 «Доступная среда для инвалидов» на 2014-2016 годы» 

 

Наименование  Программа муниципального  образования «Городское  

поселение «Город Ермолино» 

 «Доступная среда для инвалидов» на 2014-2016 годы» 

(далее - программа) 

Заказчик  Администрация муниципального  образования  

«Городское поселение «Город Ермолино» 

 

Исполнитель Администрация муниципального  образования  

«Городское поселение «Город Ермолино» 

 

Цель Программы  Формирование условий устойчивого развития 

доступной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Сроки и этапы реализации 2014-2016 годы 

Финансовое обеспечение 

  

Общие расходы бюджета   

муниципального  образования  

«Городское поселение «Город Ермолино» 

 на реализацию целевой программы составят 114  тыс. 

рублей, в том числе: 

в  2014 году –  103  тыс. рублей; 

в  2015 году –  8  тыс. рублей; 

в  2016 году –   3  тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные       

 результаты    

Обеспечение доступности мест общего пользования 

города Ермолино, а также зданий, предоставляющих 

услуги населению, оборудованных с учетом 

потребностей инвалидов маломобильных групп 

населения 

Контроль за исполнением  

Программы                

Глава администрации муниципального  образования  

«Городское поселение «Город Ермолино» 

 

  
I. Сущность решаемых программой проблем 

  

         В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»,  органами местного самоуправления и 

организации независимо от организационно-правовых форм должны быть созданы 

условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-



проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры 

(жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, 

спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим 

учреждениям).  

         На территории муниципального образования «Город Ермолино» по состоянию на 01 

января 2014 года проживает более 600  инвалидов ( 6  % населения), в том числе 

инвалидов по зрению  220  человек. Наиболее уязвимыми по характерным особенностям 

взаимодействия со средой жизнедеятельности являются граждане с нарушением зрения,  и 

граждане с нарушениями опорно-двигательного аппарата. 

         Ключевой проблемой данных категорий населения является адаптация социальной 

инфраструктуры. Отсутствие пандусов на входах зданий, неприспособленность мест 

общего пользования к передвижению инвалидов по зрению– все это создает для 

инвалидов преграду. 

         В настоящее время нерешенность проблемы доступа инвалидов к среде 

жизнедеятельности порождает ряд серьезных социально-экономических последствий. 

Среди них: 

- дестимуляция социальной и трудовой активности инвалидов, негативно отражающаяся 

на занятости, образовательном и культурном уровне инвалидов и качестве их жизни. Это в 

свою очередь, увеличивает потребность в бюджетных средствах для обеспечения доходов 

и предоставления инвалидам социальной поддержки в иных формах; 

-высокая социальная зависимость инвалидов, что осложняет проведение мероприятий по 

комплексной реабилитации, а также предопределяет возрастание спроса инвалидов на 

предоставление социальных услуг на дому; 

- ограничения жизнедеятельности маломобильных групп населения (лиц преклонного 

возраста, временно нетрудоспособных, беременных женщин, людей с детскими 

колясками). 

         Данным тенденциям способствует наличие ряда недостатков в обеспечении 

доступности для инвалидов среды жизнедеятельности: 

- неэффективность взаимодействия органов местного самоуправления, бизнеса, 

общественных организаций, инвалидов в области создания доступной среды; 

- несоответствие выделяемых ресурсов масштабности и сложности задач обеспечения 

доступной среды для инвалидов; 

         Таким образом, обеспечение доступности среды для инвалидов является одной из 

важнейших социально-экономических проблем, затрагивающей все общество в целом. 

         Реализация данной программы позволит создать условия для развития доступной 

среды жизнедеятельности для инвалидов на территории городского поселения «Город 

дЕрмолино», а также основу для дальнейшего формирования доступной среды. 

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды для инвалидов 

программным методом определяется следующими причинами: 

-межведомственный характер решения проблемы. Потребуется объединение усилий и 

координация действий органов местного самоуправления, общественных объединений; 

-долгосрочность решения проблемы. Проблема создания доступности социальной среды 

может быть решена только путем осуществления последовательных и взаимосвязанных 

мероприятий. 

Таким образом, необходимость комплексного решения проблем, связанных с 

инвалидностью, программно-целевым методом обусловлена рядом объективным причин, 

в том числе масштабностью, сложностью и многообразием проблем реабилитации 

инвалидов и интеграции их в общество, что предполагает разработку и осуществление 

комплекса программных мероприятий, взаимоувязанных по срокам реализации и 

исполнителям; необходимостью выполнения в рамках единой программы крупных по 

объему и требующих длительных сроков реализации программных мероприятиях; 



потребностью в координации усилий органов муниципальной власти и общественных 

объединений инвалидов. 

                                         II. Цели и задачи целевой программы 

 
Целью данной программы является формирование условий для обеспечения равного 

доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к физическому окружению, 

информации, а также местам общего пользования, досуга, объектам и услугам, открытым 

или предоставляемым населению. 

         Задачи программы определяются её целью и состоят в следующем: 

-  обеспечение доступности, повышение оперативности и эффективности предоставления 

услуг инвалидам и другим маломобильным группам населения в различных сферах 

жизнедеятельности; 

- формирование доступности мест общего пользования, досуга, объектов социальной 

инфраструктуры; 

- развитие методического и информационного сопровождения по вопросам социальной 

реабилитации инвалидов. 

Мероприятия, направленные на решение задач программы, будут способствовать 

преодолению самоизоляции инвалидов и других маломобильных групп населения, 

повышению их индивидуальной мобильности, и социальной активности, созданию 

условий независимого образа жизни, полной реализации своих прав и свобод, а также 

будут способствовать их полноценному участию во всех областях общественной жизни, 

что в свою очередь будет формировать адекватное восприятие людей с ограниченными 

возможностями в массовом сознании. 

  

 
III. Сроки реализации целевой программы 

  

Реализация целевой программы будет осуществляться в течение 2014-2016 годов. 

  

IV. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы 

  

Программой предусматривается реализация комплекса мероприятий, направленных на 

формирование условия для обеспечения равного доступа и другим маломобильных групп 

населения к физическому окружению, информации, а также к местам общего пользования, 

досуга и объектам и услугам, открытым или предоставляемым населению. 

Мероприятия программы разработаны на основе анализа положения инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории Городского поселения «Город 

Ермолино», выявления существующих ограничений и барьеров, препятствующих 

доступности среды жизнедеятельности. 

Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать финансовые 

ресурсы, сконцентрировав их на решение приоритетных задач, обеспечить комплексное 

решение проблем, обозначенных настоящей программой. 

Экономический эффект от осуществления программы будет достигнут за счет реализации 

потенциала инвалидов и маломобильных групп населения вследствие формирования и 

развития среды, обеспечивающий беспрепятственный доступ данных категорий населения 

к социально-бытовой инфраструктуре, за период 2014-2016 года планируется направить           

114  тыс. рублей. 

Реализация запланированных мероприятий будет способствовать эффективному решению 

задач, определенных программой и к 2016 году позволит достигнуть: обеспечение 

доступности мест общего пользования, досуга, а так же зданий, предоставляющих услуги 

населению, оборудованных с учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп 

населения. 



  

  

V. Объемы финансирования целевой программы 

  

Объем финансирования мероприятий целевой программы в 2014-2016 годах за счет 

средств местного  бюджета составит  114  тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году –  103  тыс. рублей; 

в 2015 году –   8  тыс.  рублей. 

в 2016 году –   3  тыс. рублей; 

  

VI. Перечень мероприятий целевой программы 

  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

Объем финансирования 

мероприятий, тыс. рублей 

Всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1. Социальная реабилитация инвалидов 

1.1. 

Обеспечение участия в 

спартакиадах, для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

На 

протяжении 

всего 

периода 

Администрация 

МО ГП 

Г.Ермолино 

МУ ФиС 

«Стадион Труд» 

  

не требует финансирования 

1.2. 

Организация и 

проведение социально-

значимых мероприятий 

на территории 

городского  поселения в 

рамках 

Международного дня 

инвалидов 

  

На 

протяжении 

всего 

периода 

Администрация 9,0 3,0 3,0 3,0 

1.3. Обеспечение участия в 

районных 

мероприятиях, 

направленных на 

адаптацию и 

интеграцию инвалидов 

в общество 

На 

протяжении 

всего периода 
Администрация 

  

  

не требует финансирования 

2. Формирование условий для доступности объектов, в которых расположены органы 

местного самоуправления, объектов социальной сферы, мест досуга 

2.1. Оснащение пандусами 

здания ДК «Полет» 

 Администрация  

5,0 

 

0,0 

 

5,0  

 

0,0  

3. Обеспечение равного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к 

физическому  

окружению,   местам общего пользования, досуга 

3.1. Ремонт асфальтовой 

тротуарной дорожки по 

ул. Русиново (где 

преимущественно 

проживают инвалиды 

по зрению) в районе 

2014 Администрация 50,0 50,0 0,0 0,0 



поликлиники, почтамта 

на условиях 

софинансирования с 

МО МР «Боровский 

район 

3.2. Устройство тротуарной 

дорожки со 

специализированными 

ориентирами для 

инвалидов по зрению 

напротив 

многоквартирного 

жилого дома № 137 ул. 

Русиново (с 

«разрывами» возле 

подъездов» на условиях 

софинансирования с 

МО МР «Боровский 

район» 

 

2014 Администрация 50,0 50,0 0,0 0,0 

Всего по целевой программе: 114 103 8 3 

  

 VII. Система целевых индикаторов 

     Для оценки эффективности программы используется следующий целевой индикатор: 

обеспечение доступности мест общего пользования, досуга, зданий, предоставляющих 

услуги населению, оборудованных с учетом потребностей инвалидов и маломобильных 

групп населения. 

         Значение целевого индикатора долгосрочной целевой программы   

Целевой индикатор 
Единица 

измерения 
 

Год реализации целевой 

программы 

2014 2015 2016 

Обеспечение доступности инвалидов 

к информации, местам общего 

пользования, досуга и объектам и 

услугам  предоставляемым населению 

с учетом потребностей инвалидов 

 

 

%  90 97 100 

  

 


